附件1

国家税务总局惠州市惠阳区税务局2023年度行政许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》有关规定和要求，现将我单位2023年行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。本单位现有行政许可事项1项：增值税防伪税控系统最高开票限额审批，已纳入惠阳府〔2023〕7号文中《惠州市惠阳区行政许可事项清单（2022年版）》，并已进驻广东政务服务网；全年行政许可审批的申请数量106条，受理数量52条，不受理数量54条，办结数量106条。

（二）依法实施情况。增值税防伪税控系统最高开票限额审批这一项严格遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件；进一步优化审批流程和简化审批程序，创新审批方式；纳税人可直接通过电子税务局进行办理，税务局在收到电子申请材料当日做出受理或不予受理决定。经审查，材料齐全并符合法定形式，为纳税人出具准予受理通知书。材料不全或不符合法定形式的，一次性告知申请人需补正的内容，并出具不予受理通知书。

（三）公开公示情况。本事项依法公开公示实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围。

（四）监督管理情况。为加强监督管理，国家税务总局广东省税务局依据增值税发票相关管理规定，制定《广东省增值税发票申领分类分级管理工作规程(试行）》，合理确定增值税发票领用数量及限额，为纳税人提供优质便捷的办税服务，对纳税人申领发票实施“信用+风险”分类管理，提高纳税人税收遵从度和纳税人满意度，降低征纳成本。

（五）实施效果情况。纳税人在初次申请使用增值税专用发票以及变更增值税专用发票限额时，向主管税务机关申请办理增值税防伪税控系统最高开票限额审批。已达到设立行政许可时预期效果，进一步优化和规范审批流程、方便纳税人、提高审批效率，增强纳税人的认可度和满意度。

二、存在问题和困难

暂无。

三、下一步工作措施及有关建议

暂无。

- 10 -

— 11 —